ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая 2020 г. N 793

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЗМЕЩЕНИИ ПРОЦЕССУАЛЬНЫХ ИЗДЕРЖЕК,

СВЯЗАННЫХ

С ПРОИЗВОДСТВОМ ПО УГОЛОВНОМУ ДЕЛУ, ИЗДЕРЖЕК В СВЯЗИ

С РАССМОТРЕНИЕМ ДЕЛА АРБИТРАЖНЫМ СУДОМ, ГРАЖДАНСКОГО

ДЕЛА,

АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕЛА, А ТАКЖЕ РАСХОДОВ В СВЯЗИ

С ВЫПОЛНЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством

по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением дела

арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а

также расходов в связи с выполнением требований Конституционного

Суда Российской Федерации, утвержденное постановлением

Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2012 г. N 1240 "О

порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с

производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением

дела арбитражным судом, гражданского дела, административного

дела, а также расходов в связи с выполнением требований

Конституционного Суда Российской Федерации и о признании

утратившими силу некоторых актов Совета Министров РСФСР и

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 7058; 2013, N 20, ст. 2504; 2015, N

1, ст. 257; N 35, ст. 4983; N 43, ст. 5978; 2016, N 7, ст. 974; N 12, ст. 1656;

N 50, ст. 7095; 2018, N 6, ст. 890; N 42, ст. 6457; 2019, N 21, ст. 2588).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 мая 2020 г. N 793

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ВОЗМЕЩЕНИИ

ПРОЦЕССУАЛЬНЫХ

ИЗДЕРЖЕК, СВЯЗАННЫХ С ПРОИЗВОДСТВОМ ПО УГОЛОВНОМУ

ДЕЛУ,

ИЗДЕРЖЕК В СВЯЗИ С РАССМОТРЕНИЕМ ДЕЛА АРБИТРАЖНЫМ

СУДОМ,

ГРАЖДАНСКОГО ДЕЛА, АДМИНИСТРАТИВНОГО ДЕЛА, А ТАКЖЕ

РАСХОДОВ

В СВЯЗИ С ВЫПОЛНЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ КОНСТИТУЦИОННОГО

СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В подпункте "а" пункта 16 слова "заверенный печатью" заменить

словами "подписанный уполномоченным лицом и заверенный

печатью (при наличии)".

2. В абзаце втором пункта 24 слова "заверено печатью" заменить

словами "подписано уполномоченным лицом и заверено печатью (при

наличии)".

3. Дополнить пунктом 24(1) следующего содержания:

"24(1). Возмещение сумм, израсходованных физическими и (или)

юридическими лицами на перевозку (транспортировку) трупов и их

частей, производится с учетом фактических затрат, подтвержденных

финансово-экономическим обоснованием расчета затрат на перевозку

(транспортировку) трупов и их частей.

В случае осуществления перевозки (транспортировки) трупов и их

частей юридическим лицом финансово-экономическое обоснование

расчета затрат на такую перевозку (транспортировку) должно быть

подписано уполномоченным лицом и заверено печатью (при наличии)

организации, а в случае осуществления перевозки (транспортировки)

трупов и их частей физическим лицом - подписано этим лицом.".

4. В абзаце первом пункта 25:

а) слова "22(1) и 24" заменить словами "22(1), 24 и 24(1)";

б) слова "23 и 24" заменить словами "23, 24 и 24(1)".